
 

 

1 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

 

На рабочий проект 

«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс»  

для утилизации медицинских отходов 

для ТОО «ЭкоТрансЛогистик»» 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Павлодар , 2022 г. 



 

 

2 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

 

Юридический адрес разработчика: 
ТОО «ECO project of city», 

140003, РК, г. Павлодар, ул. Гагарина 76/61 

тел./факс: 87773177502 

 

Список исполнителей: 

Должность И.О.Ф. 

Директор Т.А.Филиппова 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

Содержание 
Аннотация ................................................................................................................................................................................................. 5 
Введение ................................................................................................................................................................................................... 6 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ. ................................................................................................................................................. 7 
1.1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ........................... 7 
1.2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. .............................................................................................................. 9 
1.2.1. Климат. ............................................................................................................................................................................................ 9 
1.2.2. Поверхностные и подземные воды. .............................................................................................................................................. 9 
1.2.3. Геология и почвы. ........................................................................................................................................................................ 10 
1.2.4. Животный и растительный мир. ................................................................................................................................................. 11 
1.2.5. Социально-экономическая значимость. ..................................................................................................................................... 14 
1.2.6. Историко-культурная значимость территорий. ......................................................................................................................... 14 
1.3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ............................................................................................................ 14 
1.4.ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ. ................................................................................................................................. 14 
1.5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ................................................................................................................................................................................. 15 
1.6. ОПИСАНИЕ НДТ. .......................................................................................................................................................................... 21 
1.7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, 

ОБОРУДОВАНИЯ. ................................................................................................................................................................................ 21 
1.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ. ........................................................... 21 
1.8.1. Воздействие на атмосферный воздух. ........................................................................................................................................ 21 
1.8.1.1. Анализ результатов расчета приземных концентраций вредных ......................................................................................... 40 
веществ в приземном слое атмосферы. ....................................................................................................................................................  
1.8.1.2. Предложения по этапам нормирования с установлением нормативов допустимых выбросов. ........................................ 40 
1.8.1.3. Границы области воздействия объекта. .................................................................................................................................. 41 
1.8.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ)....................... 42 
1.8.1.5. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов. ........................................................................................... 43 
1.8.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ. .................................................................................................................. 45 
1.8.2.1. Водопотребление и водоотведение. ........................................................................................................................................ 45 
1.8.2.2. Поверхностные воды. ...................................................................................................................................................................  
1.8.2.4. Подземные воды. ....................................................................................................................................................................... 47 
1.8.3. ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА. ..................................................................................................................................................... 48 
1.8.4. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ. .............................................................................................................................................. 48 
1.8.4.1.  Шум и вибрация. ...................................................................................................................................................................... 48 
1.8.4.2. Электромагнитное воздействие. .............................................................................................................................................. 49 
1.8.4.3. Тепловое воздействие. .............................................................................................................................................................. 50 
1.8.4.4. Радиация. ................................................................................................................................................................................... 50 
1.8.5. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ. ........................................................................................................................................ 50 
1.8.6. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР. ................................................................................................................................ 51 
1.8.6.1. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных и растений ............................................ 52 
1.8.6.2. Обоснование объемов использования растительных и животных ресурсов. ...................................................................... 52 
1.8.7. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ. ................................................................................................................... 52 
1.8.7.1. Виды и объемы образования отходов. .................................................................................................................................... 52 
1.8.7.2. Рекомендации по обезвреживанию и утилизации отходов. .................................................................................................. 53 
1.8.7.3. Программа управления отходами. ........................................................................................................................................... 54 
1.8.7.4. Система управления отходами. ............................................................................................................................................... 55 
1.8.7.5. Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния размещаемых отходов на окружающую среду. ......... 56 
2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ. ........................................................................................................................ 57 
3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.Ошибка! Закладка не определена. 
4. КОМПОНЕНТЫ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ, ПОДВЕРГАЕМЫЕ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ................................................................................................................................................................................. 57 
5. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ. ......................................................................................... 59 
6. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ. ........................................ 60 
6.1. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам. ................................................................................ 60 
6.2. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам. ........................................................................................  
7. ВОЗНИКНОВЕНИЕ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ. ........................................................................................................................ 60 
8. ОПИСАНИЕ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ..................................................................................................................... 62 
9. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ РАЗНООБРАЗИЯ. ........................................................................ 62 
10. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ........................................... 63 
11. ПОСЛЕПРОЕТКНЫЙ АНАЛИЗ. ................................................................................................................................................... 63 
12. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ................................................................................... 63 



 

 

4 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

13. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ. ................................................................................................................... 63 
16. НЕДОСТАЮЩИЕ ДАННЫЕ. ........................................................................................................................................................ 64 
17. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ. .......................................................................................................................................  
Список используемой литературы ....................................................................................................................................................... 65 
ПРИЛОЖЕНИЯ ..................................................................................................................................................................................... 66 
 



 

 

5 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

Аннотация 
 

Отчет о возможных воздействиях выполнен для решений рабочего проекта «Установка печи-

инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов. 

Выполнение отчета  о возможных воздействиях к РП ««Установка печи-инсинератора «Веста 

Плюс» для утилизации медицинских отходов», осуществляет ТОО «ECO project of city», обладающее 

правом на проведение природоохранного проектирования, нормирования для всех видов планировочных 

работ, проектов реконструкции и нового строительства - лицензия Министерства охраны окружающей 

среды №01785Р от 8.10.2015 г. 

Заказчик проекта –  ТОО «ЭкоТрансЛогистик» 

Основная цель отчета о возможных воздействиях – определение экологических и иных 

последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработка 

рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, деградации, 

повреждения и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с Экологическим кодексом 

Республики Казахстан от 2 января 2022 года и другими действующими в республике нормативными и 

методическими документами.  

В проекте определены выбросы на период реконструкции, приводятся данные по 

водопотреблению и водоотведению; проведѐн расчѐт объѐмов образования отходов, образующихся на 

предприятии во время строительных работ, указаны места их утилизации; произведена оценка 

воздействия на поверхностные и подземные воды, на почвы, растительный и животный мир; описаны 

социальные аспекты воздействия при реконструкции. 

 

Категория объекта. 

Вид деятельности принят согласно Приложения 2 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 6.4. объекты, на которых осуществляются операции по 

обеззараживанию, обезвреживанию и (или) уничтожению биологических и медицинских отходов; 

объект относится  к объектам II категории. 

 

 

 

 



 

 

6 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

Введение 

Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической задачей общества. 

Одной из проблем которой является ликвидация возможных негативных экологических последствий. 

Охрана окружающей среды от загрязнения – не только важная социальная задача, но и серьезный 

фактор повышения эффективности общественного производства. 

Согласно п.2 ст.48 Экологического Кодекса Республики Казахстан целью экологической оценки 

является подготовка материалов, необходимых для принятия отвечающих цели и задачам 

экологического законодательства Республики Казахстан решений о реализации намечаемой 

деятельности или разрабатываемого документа. 

Состав и содержание материалов отчета  о возможных воздействиях к рабочему проекту 

«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов»,  соответствует 

требованиям Инструкции по организации и проведению экологической оценки. 

Основные технические решения и расчеты выполнены в соответствии нормативно-методическими 

указаниями в области природоохранного проектирования. 

Экологическая оценка включает в себя определение характера и степени экологической опасности 

всех видов предлагаемых проектом решений на стадии осуществления строительных работ. 

Решения проекта оцениваются по их воздействию на атмосферный воздух, водные и земельные 

ресурсы, растительный и животный мир и другие факторы окружающей среды.  

Данным проектом определены нежелательные и иные отрицательные последствия от 

осуществления производственной деятельности, разработаны предложения и рекомендации по 

оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и 

истощения экологических систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и 

здоровья проживающего населения в районе расположения объекта. 



 

 

7 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ. 

1.1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

 

 

Реквизиты предприятия: 

 ТОО «ЭкоТрансЛогистик» 

 РК, 140005 г. Павлодар, Лебяженская 23.  

 БИН 100640013945 

ИИК KZ244322203398D00005 

БИК VTBAKZKZ в ДО АО  

«Банк ВТБ(Казахстан) 

 Тел: 8 (7182) 20-37-07,  

Сот. 8 701 532 60 40 

Основной вид деятельности – утилизация медицинских отходов термическим методом. 

Данным проектом предусмотрена установка печи-инсинератора "Веста Плюс" для утилизации 

медицинских отходов.  

Установку печь-инсинератор "Веста Плюс" для утилизации медицинских отходов, планируется 

разместить  по адресу г. Павлодар, ул. Транспортная, 1/6 на субарендованном земельном участке ИП 

Белоус О.Г,с кадастровым номером 14-218-139-039 площадью 0,531 га, целевое назначение которого – 

размещение и обслуживание производственной базы. 

С северной части предприятия на расстоянии 40 метров находятся законсервированные 

помещения, с южной стороны на расстоянии  120 метров находится строительная организация  

«Экостройсервис», с западной стороны на расстоянии 60 метров находится  гаражи ТОО «Айнара», с 

восточной стороны на расстоянии 90 метров находится частная собственность.      

Ближайший жилой массив находится в западном направлении на расстоянии не менее 2000 м. 

Лесов, сельскохозяйственных угодий, дачных участков, особо охраняемых природных территорий 

в радиусе 1000 метров от территории предприятия нет.  

Ситуационная карта-схема расположения предприятия с источниками загрязнения атмосферного 

воздуха представлена в Приложении 4. 

Режим работы - 8-ми часовой рабочий день, пятидневная рабочая неделя. Численность персонала 

– 3 человека. 

Теплоснабжение предприятия не предусмотрено.  

Электроснабжение предприятия предусмотрено от инженерных городских сетей.  

Водоснабжение и водоотведение объекта предусмотрено от городских инженерных сетей на 

территории арендодателя. Для хозяйственно-бытовых нужд используется централизованное 

водоснабжение, для питьевых нужд установлен кулер.  

Период проведения работ по установке: Октябрь 2022, продолжительность строительства 1 

месяц. 

Количество задействованного персонала на период установки печи: 3 человека. 

 

 

 

 



 

 

8 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

1.2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду были определены  характеристики 

текущего состояния окружающей среды на момент составления отчета.  

Характеристика исходного состояния является основой для прогнозирования и мониторинга 

воздействия на окружающую среду. Описание приводится по следующим разделам, представляющих 

собой экологические аспекты, на которые намечаемый объект может негативно повлиять:  

-Климат и качество атмосферного воздуха.  

-Поверхностные и подземные воды.  

-Геология и почвы. 

-Животный и растительный мир.  

-Местное население, жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности.  

-Историко-культурная значимость территорий.  

-Социально-экономическая характеристика района.  

Контроль за состоянием компонентов окружающей среды в районе расположения объекта, не 

проводился ввиду отсутствия существующей деятельности.  

Данные в разделах описания состояния окружающей среды использованы из различных 

источников информации:  

- статистические данные;  

- данные РГП «КАЗГИДРОМЕТ»;  

- другие общедоступные данные. 

 

1.2.1. Климат. 

- Климатическая зона III «А» 

- Климат района резко-Температура жаркого месяца +21,4°C 

- Абсолютная мин. температура -43,1°C 

- Абсолютная макс. температура +42°C 

- Средняя скорость ветра с севера 4,4 м/с 

- Максимальная из средних скоростей ветра за январь 8,9 м/с 

- Количество осадков за ноябрь-март 65мм 

- Количество осадков за апрель- континентальный 

- Средняя годовая температура воздуха +3,9 °C 

- Температура холодного месяца -14,8°C 

- октябрь 197мм 

- Наименьшая влажность летние месяцы 51% 

- Наименьшая влажность зимние месяцы 77% 

- Номер района по давлению ветра –V 

Климатические условия являются важным естественно-природным фактором, определяющим 

экологическую ситуацию в регионе. Ветровые потоки в зависимости от рельефа и ландшафтных условий 

могут способствовать очистке атмосферы от загрязняющих веществ и их перераспределению в 

пространстве. Штилевые дни в совокупности с микроклиматом населенных пунктов образуют 

«благоприятные» условия для накопления загрязняющих веществ на их территории. 

Климатическая характеристика приводится по СНиП 2.04-01-2017 

«Строительная климатология». Климат района резко континентальный. Территория села находится 

очень далеко от океана и открыта для ветров с запада и севера, это создает возможность поступления 

различных по свойствам воздушных масс, что способствует значительной контрастности погодных 

условий. Для региона характерна морозная, умеренно-суровая зима и теплое лето. Максимальная 

абсолютная температура воздуха 42°С, абсолютная минимальная температура -43,1°С. Средняя годовая 

температура воздуха 3,9оС, среднемесячная температура самого холодного месяца (январь) –14,8оС, 

самого теплого месяца (июль) +21,4о С. Температура воздуха наиболее холодных суток 

обеспеченностью 0,92-38,3о С, наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92 -32,8о С. 

Таблица 2 – Средняя месячная и годовая температура воздуха, 0С 

Метеоданные. 

Месяц. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год. 

средн. 

Температура, 
0
С. -14,8 -14,2 -6,6 6,1 14,0 20,0 21,4 18,9 12,7 4,5 -5,1 -11,5 3,9 

Продолжительность периода со средней температурой воздуха t ≤ 8 оС составляет 205 суток, а 

средняя температура воздуха -6,8 оС. 



 

 

10 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

Количество осадков выпадающих за зимний период (ноябрь-март) – 65мм. 

За летний период (апрель-октябрь) – 197мм, сумма годовых осадков – 274мм. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца – 78%. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого месяца – 51%. 

Преобладающее  направление  ветра  за  декабрь–февраль: юго-западное со средней  скоростью  

4,6  м/сек,   максимальная   из   средних  скоростей  ветра   по румбам за январь – 8,9 м/сек. 

По климатическому районированию для строительства территория расположена в районе III А. 

По снеговым нагрузкам территория относится к III району. 

По средней скорости ветра в зимний период относится к V району. По давлению ветра территория 

относится к III району (0.38кПа). 

Нормативная глубина промерзания грунтов – 163см. Средняя глубина проникновения «0» в 

грунты: для глинистых грунтов - 190 см, песчаных грунтов - 225см, щебенистых и крупнообломочных 

грунтов - 252см СНиП 2.04-01-2017 и СНиП РК 5.01-01-2002 п.2.26,2.27. 

Район строительства                                                                - III А 

Продолжительность отопительного периода            - 214 суток. Нормативные значения: 

- веса снегового покрова                                                          - 1,0кПа 

- давление ветра                                                                        - 0,48кПа 

- глубины промерзания грунтов                                              - 1,93м.  

- Расчетная зимняя температура наружного воздуха            - 32град.С 

 

1.2.2. Поверхностные и подземные воды. 

Поверхностные воды. 

Поверхностные и грунтовые воды являются одним из факторов почвообразовательного процесса. 

С ними связаны генезис почв, перемещение солей и гумусовых веществ. Сухость климата и 

преобладание равнинного рельефа определили основные гидрологические и гидрографические 

особенности района – слабое развитие речной сети и обилие озер. Единственная река Бурла протекает на 

северо-востоке района, начало берет в Алтайском крае и впадает в озеро Ажбулат. В весенне-осенние 

периоды года русло реки на всем протяжении наполняется талыми или дождевыми водами. 

В летний период река почти пересыхает, образуя мелкие плеса, озерки, солончаки. 

Весной во время таяния снега вода в реке пресная, летом и осенью – соленая. Хозяйственного 

значения река не имеет. Используется река лишь для водопоя скота. 

Озера по своим размерам, глубине, составу солей весьма разнообразны, большинство из них 

находится в бессточных котловинах. Размеры их изменяются в широких пределах: от мелких глубиной 

0,6 – 0,9 м до таких обширных водоемов как озера Большой и Малый Таволжан, площадь которых 

соответственно 11544 га и 1227,6 га, озеро Бажманово – 241,7 га, озеро Аренгазы – 60,3 га, озеро 

Большой Ажбулат – 7723,7 га, озеро Малый Ажбулат  – 773,2 га. Глубины их незначительны от 0,5 до 

1,5 м, все озера соленые, сельскохозяйственного значения не имеют. 

Грунтовые воды залегают на различной глубине: в блюдцеобразных понижениях глубина 

залегания – 2 - 4 м, на повышенных участках – 6-10 м. Главный источник питания грунтовых вод – 

атмосферные осадки и талые воды. По степени минерализации грунтовые воды, в основном, пресные. 

Минерализованные воды встречаются в местах, где водоупорным горизонтом являются засоленные 

неогеновые глины и суглинки. Пресные воды залегают в четвертичных песках и супесях, не имеющих 

первичного засоления. 

Водоснабжение в районе идет за счет артезианских скважин и трубчатых, реже шахтных, 

колодцев. 

В непосредственной близости от проектируемого объекта водные объекты отсутствуют. 

 

1.2.3. Геология и почвы. 

Территория района входит в две природно-сельскохозяйственные зоны:северная часть района 

(бывшие колхозы "Маяк" и им. 21 съезда КПСС) относится к засушливой зоне южных черноземов 

Казахской провинции;остальная преобладающая часть территории относится к сухостепной зоне темно-

каштановых почв Казахской провинции. 

Почвы, в основном, залегают в виде комплексов, сочетаний и пятнистостей, содержание гумуса в 

них невысокое – 2, реже 3%, слабо обеспечены или не обеспечены подвижными формами фосфора и 

азота. 

Соответственно природной зональности территория района делится на 4 природные зоны: 



 

 

11 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

Бурлинский слабоволнистый сухостепной район суглинистых и супесчаных темно-каштановых 

почв, солонцово-лугово-каштановых комплексов и соров включает в себя древнюю долину стока, по 

которой река Бурла сбрасывала свои воды в Иртыш; Западно-Кулундинский равнинный сухостепной 

район обычных темно-каштановых местами в комплексах с солонцами и в сочетании с лугово-

каштановыми почвами, в депрессиях рельефа встречаются солончаки соровые, реже – болотные почвы, 

а также луговые и солончаки. 

Павлодарский слабоволнистый подрайон супесчаных темно-каштановых и лугово-каштановых 

почв – слабоволнистая и волнисто-гривистая равнина с большим количеством замкнутых понижений, 

сильно подверженный развеиванию и поэтому нуждающийся в комплексных мерах по охране от 

ветровой эрозии. 

Федоровский слабоволнистый колковый район суглинистых солонцово-черноземных комплексов 

с пятнами солодей. 

 

Инженерно-геологические условия. 

На основании полевого визуального описания грунтов, подтвержденного результатами 

лабораторных испытаний, произведено разделение грунтов, слагающих участок изысканий на 

инженерно-геологические элементы в стратиграфической последовательности их залегания: 

ИГЭ-1. Насыпные грунты tQIV; 

ИГЭ-2. Суглинки – аQII-IV; 

ИГЭ-3. Пески средней крупности аQII-IV; 

Для каждого выделенного инженерно-геологического элемента приводятся частные значения 

показателей физико-механических свойств, данные сдвиговых и компрессионных испытаний 

лабораторными методами, вычисление нормативных и расчетных характеристик грунтов. 

ИГЭ-1. Суглинок – tQIV – характеризуются на данном участке как слежавшийся, состоящие в 

основном из суглинка, неоднородный по составу и по плотности, с включением бытовых отходов. 

Насыпные грунты, учитывая их неоднородность, в качестве естественного основания служить не 

могут, для них рекомендуется плотность равной 1,85 г/см
3
 (по опыту работ на аналогичных грунтах). 

ИГЭ-2. Суглинки – аQII-IV – характеризуются следующими показателями физико-механических 

свойств, приведенными в таблице: 

Таблица № 3 

№ 

п.п 
Наименование 

показателей 

Ед. изм Кол-во 

опред. 
Предельные значения Средние 

(нормат.) 

значения 
Миним. Максим. 

1 
Природная 

влажность 

% 12 14,3 27,8 20,8 

2 
Влажность на 

пределе текучести 

% 12 28,2 41,6 32,4 

 

3 
Влажность на пределе 

раскатывания 

% 12 18,7 26,1 21,7 

4 Число пластичности % 12 8,3 16,9 10,8 

5 Консистенция  12 <0 0,44  

6 Плотность грунта г/см
3 

12 1,88 2,04 1,96 

7 
Плотность частиц 

грунта 

--//-- 12 2,71 2,75 2,72 

8 Коэффициент пористости Доли ед. 12 0,64 0,70 0,68 

9 Степень влажности --//-- 12 0,60 1,07 0,83 

 

Как видно из таблицы № 3 консистенция аллювиальных суглинков в естественном залегании от 

твердых до тугопластичных. 

Частные значения характеристик прочностных свойств и плотностей суглинков подвергались 

статистической обработке согласно требованиям ГОСТа 20522-96 по специальным компьютерным 



 

 

12 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

программам, в результате получены нормативные и расчетные значения характеристик, приведенные в 

таблице № 4. 

 

Таблица № 4 

 

 

№ 

 

Характеристики 

грунта 

 

Кол. 

опред 

 

Миним. 

значен. 

 

Макс 

знач 

Норм 

ативн 

ое 

значе 

ние 

 

Коэф. 

вариа 

ции 

Расчетные 

значения при 

довер.вероятн 

ости 

0,85 0,95 

1 
Удельное сцепление 

с, кПа 

 

8 

  
14,79 0,16 12,8 11,1 

2 
Угол внутреннего 

трения φ, градус 

  
20,41 0,04 19 19 

3 
Плотность грунта р, 

г/см
3 12 1,88 2,04 1,96 0,03 1,96 1,95 

 

Модули деформации, определенные лабораторным путем при замачивании образца в течение 2-х 

суток, изменяются от 3,4 до 12,0 МПа со средним значением 7,5МПа. За расчетное значение модуля 

деформации рекомендуем принять его нормативное (среднее) значение, которое составляет 7,5 МПа. 

По ареометрическому составу четвертичные суглинки согласно СТ РК 1413-2005, приложения 5, 

таблица 5.3 характеризуется как легкие пылеватые и тяжелые пылеватые. 

ИГЭ-3. Пески средней крупности –аQII-IV– характеризуются следующими 

 показателями в таблице № 5 

 

Таблица№5 

Фракции, мм 

Содержание в % 

>10 10-2 2-0,5 0,5-0,25 0,25-0,1 0,1-0,05 0,05-0,005 >0,005 

  20,9 44,9 23,3   10,9 

 

Пески средней крупности находятся в водонасыщенном состоянии. 

Угол естественного откоса для песков составил: - в сухом состоянии – 31 градусов, под водой – 27 

градуса. 

Нормативные значения характеристик для песков средней крупности рекомендуем принять по 

материалам изученности с учетом действующих на территории РК нормативных документов: 

Удельное сцепление – 2 кПа; 

Угол внутреннего трения – 35 градусов; Плотность грунта – ρ=1,92 г/см3; Модуль деформации – 

17,0 Мпа. 

За расчетные значения характеристик по деформациям рекомендуется принять их нормативные 

значения с коэффициентом надежности по грунту равном 1. 

Удельное сцепление – 2 кПа; 

Угол внутреннего трения – 35 градусов. 

За расчетные значения характеристик по несущей способности рекомендуется принять их 

нормативные значения с коэффициентом надежности по грунту равном для удельного сцепления и 1,5, 

для угла внутреннего трения 1,1: 

Удельное сцепление – 1,33 кПа; Угол внутреннего трения – 32 градусов. 

 

1.2.4. Животный и растительный мир. 

Растительный мир.  

Северная часть района находится в пределах Кызылтуско-Бурликской засушливо-степной 

области, для которой характерны ковыльно-разнотравные степи на черноземах южных и 

темнокаштановых почвах, голофитные степи на солонцах и засоленных почвах, а также мезофитная и 

гидрофитная растительность на отрицательных элементах рельефа. Пастбища этой подзоны наиболее 



 

 

13 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

продуктивны. По материалам ботанико-кормовых обследований урожайность их на средний по 

условиям год составляет 3-3,5 кормовых единиц с гектара. 

Преобладающая часть района расположена в подзоне сухих типчаково-ковыльных степей на 

темно-каштановых почвах в пределах Западно-Кулундинской сухостепной равнинной области, для 

которой характерны: на севере ковыльно-разнотравные степи, на юге – ковыльно-типчаковые, на темно-

каштановых супесчаных песчано-ковыльно-типчаковые степи. Продуктивность пастбищ этой подзоны 

составляет 1,5-2,0 ц кормовых единиц с гектара. Большая часть землепользований района распахана, 

удельный вес пашни и земель коренного улучшения в 1986 году был равен 75,5 %. Естественная 

растительность сохранилась на межах, выгонах, возле дорог и в районе озер. На распаханных участках, 

кроме культурной растительности, распространена сорная (молочай, пырей, осот полевой, овсюг, 

вьюнок полевой и др.). 

Проективное покрытие на темно-каштановых почвах составляет 50-60 %, на луговых засоленных 

почвах достигает 70-80 %, на солончаках лугово-степных, солонцах луговых, луговых солончаках – 30-

50 %. 

Средняя урожайность по многолетним травам за 1980-84 гг. составила 4,5 ц/га - сена.В районе 

расположения объекта редких и исчезающих видов растений и деревьев в районе рассматриваемого 

предприятия нет; естественные пищевые и лекарственные растения на занимаемой территории 

отсутствуют. В зоне влияния объекта строительства угрозы редким и исчезающим видам растений нет. 

Снятие растительного покрова не предусмотрено. 

Таким образом, деятельность рассматриваемого объекта на растительный мир существенного 

влияния не окажет. 

В целом воздействие работ при строительстве может быть оценено, как:  

пространственный масштаб воздействия – локальный (площадь воздействия 0,01-1,0 км
2
 для 

площадных объектов);  

кратковременный (1) - длительность воздействия менее 10 суток; 

незначительная (1) – изменения среды не выходят за пределы естественных флуктуаций. 

 

Животный мир.  

В соответствии со статьей 237 Экологического кодекса РК и  ст.17 Закона РК «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира  разработаны  меры сохранению среды обитания и 

условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных, а 

также обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 

среды обитания диких животных. 

При осуществлении деятельности, которая воздействует или может воздействовать на состояние 

животного мира и среду обитания, должно обеспечиваться соблюдение следующих основных 

требований: 

1) сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного мира в 

состоянии естественной свободы; 

2) сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест концентрации 

объектов животного мира; 

3) научно обоснованное, рациональное использование и воспроизводство объектов животного 

мира; 

4) регулирование численности объектов животного мира в целях сохранения биологического 

равновесия в природе; 

5) воспроизводство животного мира, включая искусственное разведение видов животных, в том 

числе ценных, редких и находящихся под угрозой исчезновения, с последующим их выпуском в среду 

обитания. 

Основным мероприятием, предотвращающим эти негативные факторы воздействия на животный 

мир, является соблюдение границ отвода и строгое соблюдение технологии строительства и 

эксплуатации объекта. 

Для минимизации негативного воздействия на животный мир при проведении работ 

рекомендуется предусмотреть следующие мероприятия: 

 проведение строительных работ в максимально короткие сроки и строго в отведенных 
генпланом границам; 

 уборка строительного мусора и своевременный вывоз загрязненного/излишнего минерального 
грунта; 

 запрещение мойки машин и механизмов на участке производства работ; 



 

 

14 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

 запрещение проезда транспорта вне предусмотренных проектом дорог с твердым покрытием; 
 рекультивация территории, благоустройство и озеленение после завершения работ в 

соответствии с экологическими требованиями. 

 

1.2.5. Социально-экономическая значимость. 

Согласно проекта организации строительства, период проведения строительных работ составляет 

1 мес , будет привлечено -10 человек (местное население, а так же из других регионов). 

Реализация намеченной хозяйственной деятельности будет иметь в основном положительные 

последствия. Строительство и дальнейшая эксплуатация проектируемого объекта потребует 

привлечения дополнительной рабочей силы, что положительно скажется на занятости и материальном 

благополучии местного населения. Увеличатся налоговые поступления в республиканский и местный 

бюджеты. 

Источниками разной значимости положительных воздействий для экономики и социальной сферы 

будут являться: 

−привлечение местного населения к работам по основным и вспомогательным видам 

деятельности, связанным с проектом; 

−использование местной сферы услуг; 

−повышение доходов населения, задействованного в работе на строительстве и эксплуатации 

проектируемого объекта. 

Основным критерием выявления воздействий на социально-экономическую среду является 

степень их благоприятности или неблагоприятности для условий жизни населения (положительные и 

отрицательные воздействия). При социальных оценках критерием выступает мера благоприятности 

намечаемой деятельности в удовлетворении социальных потребностей населения. При экономических 

оценках критерием служит оценка эффективности новой деятельности для экономики рассматриваемой 

территории. При оценке состояния здоровья критерием является наличие или отсутствие вреда 

намечаемой деятельности для здоровья населения и санитарных условий района его проживания. 

В административном плане, при штатном осуществлении работ по строительству проектируемого 

объекта, прямое воздействие по ряду компонентов будет проявляться в пределах его территории. 

Опосредованное воздействие может быть выражено в том, что определенная часть 

инфраструктуры и местной сферы услуг будут задействованы как в строительных операциях, так и на 

вспомогательных и обслуживающих работах.. 

 

1.2.6. Историко-культурная значимость территорий. 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической судьбы каждого 

народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего развития, как составная часть 

всей человеческой цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей. Обеспечение этого в 

РК является гражданским долгом. 

Ответственность за сохранность памятников предусмотрена действующим законодательством РК. 

Нарушения законодательства по охране памятников истории и культуры влекут за собой установленную 

материальную, административную и уголовную ответственность. 

Так как объект находится в черте населенного пункта, археологические исследования не 

проводились. 

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов и не затрагивает 

памятников, состоящих на учете в органах охраны памятников Комитета культуры РК, имеющих 

архитектурно- художественную ценность и представляющих научный интерес в изучении народного 

зодчества Казахстана. 

 

1.3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 

Изменения окружающей среды останутся в текущем состоянии, т.к. предполагаемое место 

осуществления намечаемой деятельности было существующее и расположено за пределами села. Жилые 

дома, курортные зоны, историко-культурные памятники, особо охраняемые природные территории 

отсутствуют.  

В случае отказа от начала намечаемой деятельности не ожидается роста трудовых ресурсов и 

условий развития региона. 

 

1.4.ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ. 

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны использоваться в 



 

 

15 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется 

исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с 

зонированием земель.  

 

1.5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

Исходные данные для проектирования. 

Рабочий проект ««Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских 

отходов разработан ТОО «ECO project of city» по договору с ТОО «ЭкоТрансЛогистик». 

Основанием для проектирования является решение бюджетной комиссии.  

Объект проектирования отнесен к объектам первой степени ответственности.  

 

Проектно-строительные решения. 

Печь-инсинератор «Веста-Плюс» с ручной загрузкой. Предназначена для сжигания горючих отходов, 

отходов птицефабрик, промасленной ветоши, корпусов компьютерной и оргтехники, отработанных 

масел, отработанных фильтров, нефтесодержащих отходов, медицинских отходов (класса А, Б, В) в т. ч. 

просроченных препаратов и лекарственных средств, бумажных документов, биоорганических отходов, 

бытового мусора с целью превращения их в стерильную золу (пепел), которая допускается к 

захоронению на полигоне ТБО. 

 

 
 

Печь выполнена в форме L-образной конструкции и состоит из двух топок — горизонтальной и 

вертикальной (дожигательной камеры). В горизонтальной топке происходит непосредственно сам 

процесс сжигания отходов, где температура достигает 1000 градусов Цельсия. В вертикальной топке 

(дожигательной камере) за счет естественного притока воздуха температура увеличивается на 200 - 300 

градусов и происходит процесс дожигания несгоревших частиц, что значительно уменьшает выбросы в 



 

 

16 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

атмосферу. Конструкция печи с горизонтальной загрузкой позволяет регулировать процесс утилизации, 

не используя форсунки на жидком топливе, что значительно экономит расход топлива.  

Печь позволяет полностью обезвредить и утилизировать отходы, благодаря воздействию на них высоких 

температур в процессе уничтожения и дальнейшей обработке в камере дожига. После процесса 

сжигания остаѐтся минимальное количество пепла, что не требует дальнейшего дожига отходов. 

Показатели инсинератора марки «Веста Плюс» ПИр-0,5 К 

 
 

Для очистки воздуха от сухой пыли, очистки газов от тяжелых частиц образованных при термическом 

обезвреживании материалов предусмотрена система газоочистки «ВЕСТА ПЛЮС» СГС – 01. 

Система газоочистки СГС – 01 - воздухоочиститель, используемый в промышленности для очистки 

газов или жидкостей от взвешенных частиц. Принцип очистки — инерционный (с использованием 

центробежной силы), а также гравитационный. Циклонные пылеуловители составляют наиболее 

массовую группу среди всех видов пылеулавливающей аппаратуры и применяются во всех отраслях 

промышленности. 

Не следует устанавливать его для очистки воздуха от волокнистой и слипающейся пыли. 

Эффективность работы СГС – 01 равна 90%. 

СГС – 01 очищают воздух и газы от взвешенных в них частиц пыли, которая выделяется при сушке, 

обжиге, агломерации, а также в различных помольных и дробильных установках, при 

транспортировании сыпучих материалов, а также летучей золы при сжигании топлива, горючих 

материалов. Принцип действия простейшего противоточного циклона таков: поток запылѐнного газа 

вводится в аппарат через входной патрубок тангенциально в верхней части. В аппарате формируется 

вращающийся поток газа, направленный вниз, к конической части аппарата. Вследствие силы инерции 

(центробежной силы) частицы пыли выносятся из потока и оседают на стенках аппарата, затем 

захватываются вторичным потоком и попадают в нижнюю часть, через выпускное отверстие в бункер 

для сбора пыли (на рисунке не показан). Очищенный от пыли газовый поток затем двигается снизу 

вверх и выводится из циклона через соосную выхлопную трубу. 

В целях обеспечения соблюдения на предприятии требований Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления», утвержденных 

приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23 апреля 2018 года № 187 (далее – 

Санитарные правила). в помещении предусмотрена комната персонала, кладовая для уборочного 

инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств. 

Перевозка медицинских отходов по территории Республики Казахстан осуществляется 

специализированными автотранспортными средствами, специально переоборудованными для этих 

целей, на основании разрешительного документа, выдаваемого в соответствии со стандартом СТ РК 

3498-2019.(Требования к раздельному сбору, хранению, приему, транспортировке и утилизации 

(обезвреживанию)) 

Согласно СТ РК 3498-2019 , объект и производственное помещение по полному обезвреживанию 

(утилизации) в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия и охраны 

окружающей среды оснащены и оборудованы: 



 

 

17 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

– местом (помещением, комнатой) для временного хранения медицинских отходов площадью не менее 

12 м
2
; 

- приточно–вытяжной вентиляцией, обеспечивающей кратность обмена воздуха из расчета не менее 3 

кубических метров воздуха в час на 1 м
3
 воздуха производственного помещения; 

– раковиной с подведением проточной холодной воды от центрального водовода, горячей водой и 

оборудованным стоком в центральную канализацию для соблюдения персоналом правил личной 

гигиены, оснащенной средствами для мытья рук; 

– бактерицидными лампами для дезинфекции; 

– мойкой с подводкой холодной воды для создания условий для мытья и обеззараживания ѐмкостей, 

оборудованную стоком в центральную канализацию. 

- Местом для уборочного инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств площадью не менее 4 м
2
. 

- Средствами пожаротушения и пожарной сигнализацией. 

Пол согласно требований стандарта выполнен из полимерного покрытия на эпоксидной основе или 

полиуретанцементного покрытия, устойчивых к агрессивным средам. 

Рабочие, занятые обращением с медицинскими отходами проходят предварительные (при поступлении 

на работу) и периодические медицинские  осмотры в соответствии со стандартом. 

В производственном помещении по полному обезвреживанию (утилизации) ОМО соблюдаются 

следующие условия личной гигиены, в соответствии с [4]: 

– работа осуществляется в специальной одежде, одноразовых резиновых 

или латексных перчатках; 

– не допускается курение и прием пищи на рабочем месте. 

Установка имеет отдельный источник (дымоход) вывода отходящих газов. 

Согласно требований стандарта установки производительностью до 50 кг/ч может оснащаться «сухой» 

системой газоочистки. Камера сжигания и камера дожига установки термической  утилизации 

оснащаются датчиками температуры с выводом показаний в онлайн режиме на цифровое табло, или 

дисплей оператора. Установка термической утилизации оснащена штуцером (пробоотборником) для 

отбора проб дымовых газов с целью определения их химического состава и скорости при помощи 

специализированных приборов. Штуцер отбора проб располагается на прямом участке газохода. Место 

отбора проб обеспечивается круглосуточным безопасным доступом. 

 

1.6 Рельеф и геологическое строение 
В орографическом отношении район изысканий расположен на южной окраине 

Западно-сибирской низменности и является составной частью Ишимской плоской, местами гривистой 

равнины. 

Согласно тектонической карте район изысканий относится к области каледонской складчатости 

под покровом эпипалеозойского платформенного чехла (мезозой-кайнозой) с глубиной залегания 

фундамента в пределах 1000 - 1500 м. Согласно инженерно-геологической карте разломы, как 

установленные, так и предполагаемые отсутствуют. Резкие проявления физико-геологических явлений 

отсутствуют. 

Согласно приложению 2, СНИП РК 2.03-30-2006 «Строительство в сейсмических районах» 

населенные пункты Павлодарской области не входят в Список населенных пунктов Республики 

Казахстан, расположенных в сейсмических районах сейсмичностью 6 баллов и более. Согласно 

приложению 3, СНИП РК 2.03-30-2006 «Строительство в сейсмических районах» на карте 

микрорайонирования сейсмичности Павлодарская область находится вне зоны сейсмичности.  

Сейсмичность района изысканий менее 6 баллов. 

В    геоморфологическом    отношении    район    изысканий    по    степени    дренирования    и 

проявления     современных     физико-геологических     процессов       район     работ относится   к 

плоской аллювиально-озерной равнине N1-2 перекрытой плащом лессовидных отложений. 

Район    изысканий    по    категории    строительной    сложности    относится    к   I категории 

сложности, не требующей специальных инженерных мероприятий, удорожающих стоимость работ. 

Инженерно-геологические условия площадки простые. Естественный рельеф местности в районе 

площадки, намеченной под строительство, нарушен в результате инженерно-хозяйственной 

деятельности, площадка плоская, с отметками буровых скважин 95.69 - 99.74 м. 

В    геолого-литологическом     строении    площадки    принимают    участие    субаэральные 

покровные отложения нерасчлененного отдела четвертичной системы SaQ1-2 представленные 

суглинками, и   отложения    неогенового    возраста    миоцен - плиоцен N1-2, представленные глинами. С 

поверхности распространен почвенно-растительный грунт мощностью   0.30 м. 



 

 

18 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

С глубины 0.30 м до глубины 4.90 - 5.20 м вскрыт суглинок субаэралъный покровный 

нерасчлененного    отдела    четвертичной    системы    SaQ1-2 облессованный, от    буровато - 

коричневого до серовато-коричневого   цвета, интенсивно ожелезненый, с  известковистыми выцветами, 

с линзами  и прослойками  мелкозернистого  песка, на глубине 3.00 м  с прослойками среднезернистого  

песка, комковатый; до глубины   2.50 м в маловлажном  состоянии, с глубины 2.50 м в слегка 

увлажненном состоянии, на глубине 4.00 м в увлажненном состоянии, на границе перехода к глинам в 

состоянии естественной влажности. Мощность вскрытого суглинка 4.60 - 4.90 м. 

С глубины   4.90 - 5.20  м   до   забоя  вскрыта  глина  неогенового  возраста    миоцен-плиоцен N 

1-2, светло-коричневого  цвета,  в начале  интервала  с прослоями  светло-коричневого  суглинка, 

интенсивно   ожелезненная,   с  включениями  горошин  марганца,   с    включениями   кремнисто- 

известковистых   стяжений   и   конкреций диаметром  до  1-3 см до глубины  6.00 м содержанием до   10  

%,    в  интервале  6.00  -  8.00  м  содержанием   40-50   %,  с  глубины   8.00  м  до  забоя содержание   до   

10%;  в   состоянии   естественной   влажности;   в   целом   плотного   сложения, кремнисто-

известковистые   включения   загрязняют   грунт,     ослабляют   структурные   связи   в грунте, делают  

его  менее  прочным,  комковатым.   Мощность вскрытой    глины   4.80   - 5.10 м при глубине скважин 

10.00 м. 

 

1.7 ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ГРУНТОВ. 
Из выше описанных данных следует, что площадка изысканий сложена субаэральными 

покровными отложениями нерасчленен:ного отдела четвертичной системы и отложениями неогенового  

возраста   миоцен-плиоцен. 

Для оценки пространственной изменчивости показателей свойств грунтов на основании 

камеральной обработки полевых материалов изысканий прошлых лет и  статистической обработки 

согласно ГОСТ 20522-12 на площадке выделено два инженерно-геологических элемента: 

1-ый ИГЭ -  субаэральные   покровные   отложения   нерасчлененного   отдела четвертичной 

системы   SaQ1_3: суглинки; 

2-ой ИГЭ   - отложения  неогенового возраста - миоцен-плиоцен  (N1_2): глины. 

При определении расчетного сопротивления грунта (СНИП РК 5.01.01-2002 Основания 

зданий и сооружений) следует принимать коэффициент К= 1.0. 

 

1-ый инженерно-геологический элемент    Суглинки  (SaQ1-з) 

№ 

п-п 
Характеристики 

З  н  а  ч  е  н  и   я Количество 

определений 

Коэффициент 

вариации 
мин. ма

кс

. 

норм. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Естественная влажность 0.11 0.

21 

0.15 9 0.29 

2 Граница текучести 0.26 0.

34 

0.29 9 0.08 

3 Граница раскатьmания 0.14 0.

17 

0.15 9 О.Об 

4 Число  пластичности 0.12 0.

17 

0.14 9  
5 Удельный  вес грунта, кН/мз 17.75 19

.4

3 

18.65 9 0.03 

6 Удельный вес сухого 

грунта, кН/м
3

 

15.85 16

.5

7 

16.16 9  

7 Удельный вес частиц 

грунта, кН/м
3

 

27.0 27

.0 

27.0 таб.  

8 Пористость, % 39 41 40 9  

9 Коэффициент  пористости 0.63 0.

70 

0.67 9 0.04 

10 Степень влажности 0.44 0.

83 

0.62 9 

 

Субаэральные покровные суглинки нерасчлененного отдела четвертичной системы, от 

твердой до тугопластичной консистенции (JL <О - 0.46), от средней до сильной сжимаемости (а = 

0.38 - 0.50 мпа-1), по совокупности параметров верхнего предела пластичности, коэффициента 

пористости и степени влажности согласно графику определения просадочности и  набухания   

грунтов  суглинки  непросадочньrе   и  ненабухающие   при  замачивании  водой CEsL<0.01, Esw 

<0.04). 

 



 

 

19 
«Установка печи-инсинератора «Веста Плюс» для утилизации медицинских отходов 

 

Рекомендуемые значения характеристик: 

 

№ 

п-п 

 

Характеристики 

Норматив ное 

значение 

Для расчета по 

деформациям, 

а=О.85 

Количество 

определений 
Примечание 

1 Удельное  сцепление, МПа 0.014 0.012 9 СНИП 

РК 5.01.01-

2002 
2 Угол внутреннего трения, 

град 

26 24 9 
3 Удельный  вес грунта, кН/мз 18.65 18.45 9 

4 

5 

Модуль деформации, МПа 

Расчетное сопротивление 

7.3 9 

грунтов основания, кПа 257 Таб. 

 

Значение модуля деформации приведено с учетом корреляционного коэффициента mk=l.88. 

2-ой инженерно-геологический элемент Глины (N1-2) 

№ 

п-п 
Характеристики 

Значения Количество 

определений 

Коэффициент 

вариации 
мин. макс. норм. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ЕстествеIО-lая  влажность 0.23 0.39 0.30 10 0.18 

2 Граница текучести 0.50 0.78 0.65 10 0.14 

3 Граница раскатывания 0.24 0.39 0.32 10 0.16 

4 Число пластичности 0.26 0.39 0.33 10  

5 Удельный вес грунта,

 кН

/мз 

16.58 18.75 17.81 10 0.04 

6 Удельный вес сухого грунта, 

кН/м
3

 

11.93 15.16 13.72 10  

7 Удельный вес частиц грунта, 

кН/м
3

 

27.4 27.4 27.4 таб.  

8 Пористость, % 45 56 50 10  

9 Коэффициент  пористости 0.86 1.30 1.01 10 0.15 

10 Степень влажности 0.70 0.86 0.81 10 

 

Глины неогенового возраста миоцен-плиоцен от твердой до полутвердой консистенции (JL < 

О - 0.23), средней сжимаемости (а = 0.31 - 0.45 мпа-
1 

, по совокупности параметров верхнего 

предела пластичности, коэффициента пористости и степени влажности согласно графику 

определения просадочности и набухания грунтов глины относятся к слабо набухающим (Esw = 

0.04 - 0.08 д.е.). 

Рекомендуемые  значения  характеристик: 

№ п-п Характеристики 
Норматив ное 

значение 

Для расчета 

по 

деформациям 

а=О.85 

Количество 

определений 
Примечание 

1 Удельное  сцепление, МПа 0.040 0.033 10  

 

 

СНИП 

РК 5.01.01-2002 

2 Угол внутреннего трения, 

град 

16 15 10 

3 Удельный вес грунта, кН/мз 17.81 17.56 10 

4 Модуль деформации, МПа 11.1 10 

5 Расчетное  сопротивление   

грунтов  основания, кПа 265 Таб. 

 

Значение модуля деформации приведено с учетом корреляционного коэффициента mk=2. l 5 



20 

 

Схема-карта участка проектируемых работ. 

 

 

 



21 

 

1.6. ОПИСАНИЕ НДТ.  

Наилучшие доступные технологии предусмотрены для объектов I категории.  

1.Под наилучшими доступными техниками понимается наиболее эффективная и передовая стадия 

развития видов деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует об их практической 

пригодности для того, чтобы служить основой установления технологических нормативов и иных 

экологических условий, направленных на предотвращение или, если это практически неосуществимо, 

минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую среду. При этом: 

1) под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, процессы, 

практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, обслуживанию, 

эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта; 

2) техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет внедрить такие техники в 

соответствующем секторе производства на экономически и технически возможных условиях, принимая во 

внимание затраты и выгоды, вне зависимости от того, применяются ли или производятся ли такие техники 

в Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они обоснованно доступны для оператора объекта; 

3) под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны в достижении 

высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

2. Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение 

загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного воздействия на 

окружающую среду. 

Под областями применения наилучших доступных техник понимаются отдельные отрасли 

экономики, виды деятельности, технологические процессы, технические, организационные или 

управленческие аспекты ведения деятельности, для которых в соответствии с Кодексом определяются 

наилучшие доступные техники.  

 

 

1.7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ. 

На территории проектируемого участка отсутствуют здания, строения, сооружения и оборудования. 

Работы по постутилизации не требуются. 

 

1.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ. 

1.8.1. Воздействие на атмосферный воздух. 
 

Источником загрязнения атмосферного воздуха на период проведения работ  

будет служить следующие работы: 

 
Источниками выброса загрязняющих веществ от предприятия являются: 

Организованный источник 0001. Мусоросжигательная печь. 

Годовой фонд рабочего времени инсинератора –2304 часов в год, 8 ч/сутки. Годовой объем сжигаемых 

медицинских отходов составляет 115 тонн. Выброс загрязняющих веществ в атмосферу производится через 

трубу на высоте 4 м, диаметр трубы 0,2 м.  

 

Неорганизованный источник 6002. Открытая стоянка автотранспорта.  

В наличии имеется 1 один грузовой автомобиль марки ГАЗ 3302, 2007 г выпуска, работающий на дизельном 

топливе. 

На период проведения работ по установке, источников загрязнения атмосферного воздуха не предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3 Расчеты валовых выбросов в атмосферный воздух 

Медицинские отходы 



 

 

 22 

Список литературы: «Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

установок малой производительности по термической переработке твердых бытовых отходов и промотходов». 

ВНИИГАЗ, М., 1999. [6] 

     Тип и количество сжигаемых отходов, элементный состав отходов: 

№ Отход М
ас
са
, 
то
н
н

 
Элементный состав в %   

(Приложение 1) 

i 
-д
о
л
я
 в
 о
б
щ
е
й
 м
ас
се
 о
тх
о
д
а
 

Низшая 

теплота 

сгорания 

Элементарный состав  массы 

отходов (без учета топлива), % 

Qpн

отх 

Низ

шая 

теп

лот

а 

сго

ран

ия 

сме

си, 

Мд

ж/к

г 

Т, 

ч/

го

д 

C H O N S Ar W 

Мд

ж/к

г 

кка

л/к

г 

Cр

отх 

H

р

о

т

х 

O

ро

тх 

N

р

о

т

х 

S

р

о

т

х 

Arр

отх 

W

ро

тх 

4 

М
ед
и
ц
и
н
ск
и
е 

 

о
тх
о
д
ы

 

115 
55,

1 

7,

6 

1

7

,

5 

0,

9 

0,

3 

10,

6 
8 1 

24,

37 

583

0 

55,

1 

7

,

6 

17

,5 

0

,

9 

0

,

3 

10,

6 
8 

24,3

7 

23

04 

 

i - доля в общей массе отхода 

1) Элементарный состав всей массы отходов (без учета топлива): 

Cротх = Cр1 * i1 + Cр2 * i2 . . . + Cрn * in =   

Нротх = Нр1 * i1 + Нр2 * i2 … + Нрn * in  = 

Oротх = Oр1 * i1 + Oр2 * i2 … + Oрn * in  = 

Nротх = Nр1 * i1 + Nр2 * i2 … + Nрn * in  = 

Sротх = Sр1 * i1 + Sр2 * i2 … + Sрn * in  = 

Aротх = Aр1 * i1 + Aр2 * i2 … + Aрn * in  = 

Wротх =Wр1 * i1 + Wр2 * i2 … + Wрn* in  = 

 

2) Низшая теплота сгорания смеси 

Qpнотх = Qp Н1 * i1 + Qp H2 * i2… + Qp Hn * ni 

3) Расчет выбросов оксида серы 

Мso2 = 0,02 * В * Spотх * (1-n' so2) * (1-n''  so2) 

В - производительность установки, кг/час 

n`so2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой 

n``so2 - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях 

 

4) Расчет выбросов оксидов углерода 

Ссо=q3 * R * QpH / 1013 

q3 = потери теплоты от химической неполноты сгорания 

R - коэф. Учитывающий q3 

Mco =0,001 * Cco * B * (1-q4/100) 

B - Производительность установки 

q4 - Потери тепла от механической неполноты сгорания 

 

5) Расчет выбросов оксидов азота 

Knox =0,16 * exp  0,12 * Дном 

Дном - усредненная паропроизводительность 

Дном = В * QpH * n/dh 

n - КПД котла, n = 0,8 

dh - разность энтальпий сухого насыщенного пара и питательной воды, dh = 2,36 МДж/кг 

Mno2 =B * QpH * Knox * ( 1 - n` ) * ( 1- q4 / 100) 

n` - коэф. Учитывающий степень дожигания выбросов 



 

 

 23 

 

6) Расчет выбросов хлористого водорода 

V1=0,278 * B *(0,1+0,18*a) * (QpH + 6 *Wp)/ (1000 + 0,0124 * Wp)*(273 + tr)/ 273) 

a=21 / ( 21 - O2) 

O2 - концентрация о2 в дымовых газах 

Mhcl =3,6 * V1 * Chcl 

V1 - объем сухих продуктов сгорания 

Chcl - содержание хлористого водорода в продуктах сгорания 

 

Расчет выбросов фтористого водорода 

Mhf = 3,6 * V1 * Chf 

Chf - содержание фтористого водорода в продуктах сгорания 

Расчет валовых выбросов 

Валовый выброс для i-го вещества определяется по ф. Пi=0,0036 * t * M(г/с) 

t - время работы установки 

Расчеты приведены в таблице ниже: 



38 

 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Код 

вещества 

В, 

кг/ 

час 

n`so2 n``so2 q3 R q4 

B, 

Дном, 

т/час 
n n' 

dh, 

МДж/кг 
Qpнотх 

Т,  

O2 a tr 
V1, 

м3/с 

Chcl, 

г/м3 

Chf, 

г/м3 

Выбросы загрязняющих 

веществ  

т/час 
час/год 

    г/с т/год 

Медицинские отходы 

Сера диоксид 0330 50 0,3 0       0,05 0,413559 0,8 0 2,36 24,4 2304 20 21 120 0,00095 0,012 0,025 0,21000000 1,74182400 

Углерод оксид 0337       0,2 1 2                           0,00000024 0,00000196 

Азота оксид 0304                                       0,00949347 0,07874263 

Водород 

хлористый 
0316                                       0,00007384 0,00061248 

Гидрофторид 0342                                       0,00015384 0,00127600 

Итого ЗВ  1,82245707 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 05, Работа автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

ГАЗ-33021-014 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.87 · 1 + 1.3 · 

3.87 · 1 + 1.5 · 1 = 10.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 10.4 · 1 · 180 · 10-6 = 0.001872 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.87 

· 1 + 1.3 · 3.87 · 1 + 1.5 · 1 = 10.4 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» на рабочий проект  «Установка печи-инсинератора "Веста Плюс" для утилизации 

медицинских отходов» 

    39 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.4 · 1 / 30 / 60 = 0.00578 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.72 · 1 + 1.3 · 

0.72 · 1 + 0.25 · 1 = 1.906 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.906 · 1 · 180 · 10-6 = 0.000343 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.72 

· 1 + 1.3 · 0.72 · 1 + 0.25 · 1 = 1.906 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.906 · 1 / 30 / 60 = 0.001059 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 2.6 · 1 + 1.3 · 

2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.48 · 1 · 180 · 10-6 = 0.001166 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 

1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.48 · 1 / 30 / 60 = 0.0036 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001166 = 0.000933 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0036 = 0.00288 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001166 = 0.0001516 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0036 = 0.000468 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.27 · 1 + 1.3 · 

0.27 · 1 + 0.02 · 1 = 0.641 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.641 · 1 · 180 · 10-6 = 0.0001154 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.27 

· 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.02 · 1 = 0.641 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.641 · 1 / 30 / 60 = 0.000356 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.441 · 1 + 1.3 · 

0.441 · 1 + 0.072 · 1 = 1.086 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.086 · 1 · 180 · 10-6 = 0.0001955 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» на рабочий проект  «Установка печи-инсинератора "Веста Плюс" для утилизации 

медицинских отходов» 

    40 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 

0.441 · 1 + 1.3 · 0.441 · 1 + 0.072 · 1 = 1.086 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.086 · 1 / 30 / 60 = 0.000603 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 1 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.87 0.00578 0.001872  

2732 0.25 0.72 0.00106 0.000343  

0301 0.5 2.6 0.00288 0.000933  

0304 0.5 2.6 0.000468 0.0001516  

0328 0.02 0.27 0.000356 0.0001154  

0330 0.072 0.441 0.000603 0.0001955  

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 26 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 1 + 1.3 · 

3.5 · 1 + 1.5 · 1 = 9.55 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 9.55 · 1 · 90 · 10-6 = 0.00086 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 

1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 1 = 9.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.55 · 1 / 30 / 60 = 0.00531 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 1 + 1.3 · 

0.7 · 1 + 0.25 · 1 = 1.86 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.86 · 1 · 90 · 10-6 = 0.0001674 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.7 · 

1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 1 = 1.86 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» на рабочий проект  «Установка печи-инсинератора "Веста Плюс" для утилизации 

медицинских отходов» 

    41 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.86 · 1 / 30 / 60 = 0.001033 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 2.6 · 1 + 1.3 · 

2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.48 · 1 · 90 · 10-6 = 0.000583 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 

1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.48 · 1 / 30 / 60 = 0.0036 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000583 = 0.000466 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0036 = 0.00288 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000583 = 0.0000758 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0036 = 0.000468 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 1 + 1.3 · 

0.2 · 1 + 0.02 · 1 = 0.48 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.48 · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000432 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.2 · 

1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 1 = 0.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.48 · 1 / 30 / 60 = 0.0002667 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.39 · 1 + 1.3 · 

0.39 · 1 + 0.072 · 1 = 0.969 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.969 · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000872 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.39 

· 1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 1 = 0.969 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.969 · 1 / 30 / 60 = 0.000538 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.5 0.00531 0.00086  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» на рабочий проект  «Установка печи-инсинератора "Веста Плюс" для утилизации 

медицинских отходов» 

    42 

 

2732 0.25 0.7 0.001033 0.0001674  

0301 0.5 2.6 0.00288 0.000466  

0304 0.5 2.6 0.000468 0.0000758  

0328 0.02 0.2 0.0002667 0.0000432  

0330 0.072 0.39 0.000538 0.0000872  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -26 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4.3 · 1 + 1.3 · 

4.3 · 1 + 1.5 · 1 = 11.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 11.4 · 1 · 90 · 10-6 = 0.001026 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4.3 · 

1 + 1.3 · 4.3 · 1 + 1.5 · 1 = 11.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.4 · 1 / 30 / 60 = 0.00633 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 1 + 1.3 · 

0.8 · 1 + 0.25 · 1 = 2.09 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.09 · 1 · 90 · 10-6 = 0.000188 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 

1 + 1.3 · 0.8 · 1 + 0.25 · 1 = 2.09 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.09 · 1 / 30 / 60 = 0.00116 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 2.6 · 1 + 1.3 · 

2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.48 · 1 · 90 · 10-6 = 0.000583 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 

1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.48 · 1 / 30 / 60 = 0.0036 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» на рабочий проект  «Установка печи-инсинератора "Веста Плюс" для утилизации 

медицинских отходов» 

    43 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000583 = 0.000466 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0036 = 0.00288 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000583 = 0.0000758 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0036 = 0.000468 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 1 + 1.3 · 

0.3 · 1 + 0.02 · 1 = 0.71 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.71 · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000639 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 

1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.02 · 1 = 0.71 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.71 · 1 / 30 / 60 = 0.0003944 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.49 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.49 · 1 + 1.3 · 

0.49 · 1 + 0.072 · 1 = 1.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.2 · 1 · 90 · 10-6 = 0.000108 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.49 

· 1 + 1.3 · 0.49 · 1 + 0.072 · 1 = 1.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.2 · 1 / 30 / 60 = 0.000667 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -26 

 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 4.3 0.00633 0.001026  

2732 0.25 0.8 0.00116 0.000188  

0301 0.5 2.6 0.00288 0.000466  

0304 0.5 2.6 0.000468 0.0000758  

0328 0.02 0.3 0.0003944 0.0000639  

0330 0.072 0.49 0.000667 0.000108  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00288 0.001865 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000468 0.0003032 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003944 0.0002225 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 0.000667 0.0003907 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» на рабочий проект  «Установка печи-инсинератора "Веста Плюс" для утилизации 

медицинских отходов» 

    44 

 

оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00633 0.003758 

2732 Керосин (654*) 0.00116 0.0006984 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -26 градусов C 

 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации 

Таблица 1 

   

 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0,4 0,06   3 0,00949347 0,07874263 

0316 Гидрохлорид (Соляная 

кислота, Водород хлорид)  

0,2 0,1   2 0,00007384 0,00061248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   3 0,21 1,741824 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

5 3   4 0,00000024 0,00000196 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0,02 0,005   2 0,00015384 0,001276 

  В С Е Г О :         0,2197214 1,822457 

 



38 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Таблица 2 
П
р
о
и
зв
о
д
ст
в
о

 

Ц
ех

 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Ч
и
сл
о
 ч
ас
о
в
  
р
аб
о
ты
 в
 г
о
д
у
 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Н
о
м
ер
 и
ст
о
ч
н
и
к
а 
в
ы
б
р
о
со
в
 н
а 

к
ар
те

-с
х
ем
е 

В
ы
со
та
 и
ст
о
ч
н
и
к
а 
в
ы
б
р
о
со
в
, 

м
 

Д
и
ам
ет
р
 у
ст
ь
я
 т
р
у
б
ы
, 
м

 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Колич

ество, 

шт. 

Скорость, 

м/с 